
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO 
 

Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali 

 
 

CAPO DIPARTIMENTO  

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 
STAFF DIPARTIMENTO  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 
/ DIRIGENTE STAFF DIREZIONE GEN. 

dott.ssa Della Valle Flora
 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL DIPART. 
DIR. GEN./ 

DIR. STAFF DIP. 
UOD/STAFF 
DIR. GEN. 

SEZIONE 

82 11/07/2016 52 6 7 0 
 
Oggetto:  

Legge 14 gennaio 2013 n.10 - art.7 " Disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi 
monumentali, dei filari e delle alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, 
monumentale, storico e culturale" - Approvazione secondo elenco regionale degli alberi 
monumentali della Campania ( con allegato). 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che la legge 14 gennaio 2013 n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” 
pubblicata nella G.U. n. 27 del  01/02/2013, all’articolo 7 detta norme per la tutela e la salvaguardia degli 
alberi monumentali, dei filari e delle alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, 
monumentale, storico e culturale”; 
 
CONSIDERATO che: 
a. nel comma 3 del citato articolo 7 della legge, si stabilisce che le Regioni, oltre a recepire la definizione 
di albero monumentale previsto nella legge, effettuino la raccolta  dei dati risultanti dal censimento 
operato dai Comuni e, sulla base degli  elenchi  comunali, redigano gli elenchi regionali e li trasmettano  
al  Corpo  forestale dello Stato; 
b. con Decreto interministeriale 23 ottobre 2014 (decreto attuativo) di cui al comma 2 dell’art.7 della 
medesima legge, sono stati stabiliti i principi e i criteri direttivi per il censimento degli alberi monumentali 
ad opera dei Comuni e per la redazione ed il periodico aggiornamento di appositi elenchi, nonché si è 
provveduto ad istituire un Elenco degli Alberi Monumentali d’Italia gestito dal Corpo forestale dello Stato; 
c. il decreto attuativo prevede, tra l’altro, sette criteri per l’attribuzione del carattere di monumentalità ad 
un albero e quindi la sua segnalazione ai Comuni; 
d. con Decreti regionali del Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 523 del 
24/11/2015 e n. 21 del 06/06/2016 è stata istituita la “Commissione tecnica regionale sugli alberi 
monumentali“, deputata, tra l’altro, alla istruttoria e valutazione della documentazione allegata alle 
proposte di monumentalità pervenute dai comuni; essa è formata dai rappresentanti dei diversi soggetti 
pubblici competenti nella materia de qua; 
  
PRESO ATTO che in data 14 giugno 2016 si è riunita la suddetta “Commissione tecnica regionale sugli 
alberi monumentali“ per valutare n.41 istanze pervenute da alcuni Comuni campani; 
 
VISTO il verbale del giorno 14/06/2016 della suddetta “Commissione tecnica regionale sugli alberi 
monumentali“ agli atti dell’UOD “Foreste”, dal quale si evincono le istanze ritenute favorevoli che 
costituiscono l’Allegato A “Secondo elenco regionale degli alberi monumentali della Campania”, allegato 
al presente decreto di cui è parte integrante e sostanziale; 
  
RITENUTO, pertanto di poter: 
a. approvare il “Secondo elenco regionale degli alberi monumentali della Campania” riportato nella 
Allegato A al presente decreto di cui è parte integrante e sostanziale; 
b. trasmettere il citato “Secondo elenco regionale degli alberi monumentali della Campania” al Corpo 
Forestale dello Stato – Ispettorato generale – Servizio II Divisione 6° ROMA; 
 
VISTE:  
a. la Legge 14 gennaio 2013 n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” art. 7 “Disposizioni 
per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e delle alberate di particolare pregio 
paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale”; 
b. il Decreto interministeriale 23 ottobre 2014; 
c. la L.R. 5 aprile 2016 n. 6 con la quale è stata recepita la definizione di albero monumentale;  
d. i Decreti regionali del Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n.523 del 
24/11/2015 e n. 21 del 06/06/2016 di istituzione della “Commissione tecnica regionale sugli alberi 
monumentali“; 
 
sulla base dell'istruttoria compiuta dall’U.O.D. “Foreste” e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Dirigente della medesima U.O.D. 
 
DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate di: 



 

 

 
 

1. approvare il “Secondo elenco regionale degli alberi monumentali della Campania”, riportato nell’ 
Allegato A al presente decreto di cui è parte integrante e sostanziale; 
2. trasmettere il citato “Secondo elenco regionale degli alberi monumentali della Campania” al Corpo 
Forestale dello Stato – Ispettorato generale – Servizio II Divisione 6° ROMA; 
 3. inviare copia del presente decreto mediante la procedura e-grammata all’ Assessore regionale 
all’Agricoltura; alla D.G. per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; al Dipartimento 40 UDCP 
Direzione Generale 3 – Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale – BURC per quanto di 
rispettiva competenza. 
 
 
SA\ 
                                      Della Valle  
 



Numerazione 
della SCHEDA

P
ro

vi
nc

ia

Comune Località
Coordinate 
geografiche

A
lti

tu
di

ne
  (

 
m

.s
.l.

m
.)

 A
re

a 
ur

ba
ni

zz
at

a 
  

  
  

  
  

  

si
 /

 n
o

Specie Nome volgare

C
irc

on
fe

re
nz

a 
(c

m
)

A
lte

zz
a 

 (m
)

Criterio monumentalità

Proposta 
dichiarazione 

notevole pubblico 

(vigenteV/ 
propostaP)

1 01/D701/AV/15 AV FORINO VIA LARGO 
PONTE

LAT. 40,86131°    
LONG. 14,73336°

425 SI
Platanus hybridus o 

acerifolia
Platano 432 20

Dimensioni - Valore storico, culturale, 

Religioso - Valore 
paesaggistico 

P

2 02/D701/AV/15 AV FORINO VIA 
ANNUNZIATA

LAT. 40,86102         
LONG.     14,74969

400 SI TILIA vulgaris Intermedia) Tiglio Intermedio 433 25 Valore storico, culturale, 
Religioso - Valore paesaggistico P

3 03/D701/AV/15 AV FORINO PETRURO DI 
FORINO

 LAT. 40,86677°             
LONG. 14,75278°

435 SI TILIA vulgaris (Intermedia) Tiglio Intermedio 541 32
Dimensioni - Valore storico, culturale, 

Religioso - Valore 
paesaggistico

P

4 01/H438/AV/15 AV ROCCA SAN FELICE PIAZZA SAN 
FELICE

40°57'00''N-
15°10'00''E

750 SI Tilia cordata Tiglio 290 10

Età – Dimensioni - Forma o 
portamento particolari - Valore 

ecologico - Architettura vegetale - 
Valore storico, culturale, 

Religioso - Valore paesaggistico

5 01/C675/NA/15 NA CICCIANO VIA SANDRO 
PERTINI n° 58

40°58'09.9'' N 
14°32'15.3'' E

50 NO Olea europaea Ulivo 590 15

Età' – Dimensioni - Forma o 
portamento particolari - Valore 

storico, culturale, 

Religioso
P

6 01/I978/NA/15 NA STRIANO PIAZZA D'ANNA
40°48'50.24''N    
14°34'20.99'' E

23 SI Platanus orientalis platano 470 18

Età – Dimensioni - Forma o 
portamento particolari - Valore 

ecologico - Architettura vegetale - 
Valore storico, culturale, 

Religioso - Valore 
paesaggistico

7 01/839/NA/15 NA NAPOLI PORTO
40°50'04,8''N; 
14°15'04,7''E

2 SI Platanus acerifolia Platano  comune 484 30
Età – Dimensioni -  Valore 

paesaggistico

8 02/839/NA/15 NA NAPOLI QUARTIERE 
AVVOCATA

40°50'57,4''N; 
14°14'52,5''E

50 SI Cedrus libani A. Richard Cedro del Libano 347 18
Età – Dimensioni - - Valore storico, 

culturale, 

Religioso 

9 03/839/NA/15 NA NAPOLI CHIAIA
40°50'00,2''N; 
14°14'06,9''E

2 SI Eucaliptus camaldulensis Eucalipto rosso 676 25

Età – Dimensioni -Valore storico, 
culturale, 

Religioso - Valore 
paesaggistico

10 06/839/NA/15 NA NAPOLI VILLA 
COMUNALE

40°49'59,3''N; 
14°14'15,2''E

2 SI Platanus orientalis Platano orientale 428 18

Età – Dimensioni -Valore storico, 
culturale, 

Religioso - Valore 
paesaggistico

 SECONDO ELENCO REGIONALE DEGLI ALBERI MONUMENTALI  DELLA CAMPANIA                                                                 COMMISSIONE DEL 14 GIUGNO 2016       



11 07/839/NA/15 NA NAPOLI VILLA 
COMUNALE

40°49'59,1''N; 
14°14'14,4''E

2 SI Platanus orientalis Platano orientale 439 18

Età – Dimensioni -Valore storico, 
culturale, 

Religioso - Valore 
paesaggistico

12 08/839/NA/15 NA NAPOLI CAPODIMONTE
40°51'59,8''N; 
14°14'52,8''E

150 SI Cedrus libani Cedro del Libano 418 18

Età – Dimensioni -Valore storico, 
culturale, 

Religioso - Valore 
paesaggistico

13 09/839/NA/15 NA NAPOLI CAPODIMONTE
40°52'00,6''N; 
14°14'52,6''E

150 SI
Cinnamomum camphora 

L.
Canforo 388 20

Età – Dimensioni -Valore storico, 
culturale, 

Religioso - Valore 
paesaggistico

14 10/839/NA/15 NA NAPOLI CAPODIMONTE
40°52'00,5''N; 
14°14'54,3''E

150 SI Platanus orientalis Platano orientale 396 25

Età – Dimensioni -Valore storico, 
culturale, 

Religioso - Valore 
paesaggistico

15 18/839/NA/15 NA NAPOLI NAPOLI
40°51'15,5''N; 
14°17'21,7''E

50 SI Podocarpus sp. Labill. Podocarpo 242 25 Dimensioni – Rarità botanica

16 01/G568/NA/15 NA PIANO di SORRENTO Ripa di Cassano
x: 2469423              
y: 4498675

60 SI Pinus pinea Pino domestico 418 20

Età – Dimensioni -Valore storico, 
culturale, 

Religioso - Valore 
paesaggistico

P

17 01/B96/CE/15 CE CASERTA S.LEUCIO
41°05'54.0"N  
14°18'56.8"E

145 SI
Platanus acerifolia 

(AITON) Willd
Platano  comune 480 18

Età – Dimensioni -  Valore storico, 
culturale, 

Religioso

18 02/B96/CE/15 CE CASERTA BRIANO
41°09'26.6"N  
14°32'21.8"E

145 SI
Platanus acerifolia 

(AITON) Willd
Platano  comune 410 15 Età – Dimensioni 

19 03/B96/CE/15 CE CASERTA CASOLA
41°09'39,58"N, 
14°38'33,2"E

360 SI Tilia cordata Mill. Tiglio 480 12
Età – Dimensioni -  Valore storico, 

culturale, 

Religioso

20 04/B96/CE/15 CE CASERTA CIMITERO
41°05'21.0"N   
14°20'28.9"E

68 SI
Cinnamomum camphora 

(l.)J. Presl
Canforo 500 25 Età – Dimensioni 

21 05/B96/CE/15 CE CASERTA CIMITERO
41°05'21.4"N   
14°20'27.9"E

68 SI Cedrus libani A.Rich. Cedro del Libano 635 30 Età – Dimensioni 

22 03/G834/SA/15 SA
PONTECAGNANO 

FAIANO
VIA CARDUCCI

xn: 489.292,462 
ye:4.499.293,056

26 SI Olea europea Ulivo 705 6 Età – Dimensioni - Architettura 
vegetale 

23 04/G834/SA/15 SA
PONTECAGNANO 

FAIANO
VIA POMPEI

xn:491.358,764 
ye:4.499,497,177 48 SI Cupressus sempervirens

Cipresso 
mediterraneo

297 18 Età – Dimensioni - Architettura 
vegetale 

24 05/G834/SA/15 SA
PONTECAGNANO 

FAIANO

VIA 
MAGELLANO 

CIMITERO

xn: 491.371,358     
ye: 4.499.516,333

48 SI Cupressus sempervirens
Cipresso 

mediterraneo
302 18 Età – Dimensioni - Architettura 

vegetale 


	DRD 82_16 copertina
	DRD 82_16  corpo
	Allegato A   SECONDO ELENCO REGIONALE DEGLI ALBERI MONUMENTALI DELLA CAMPANIA

